
10  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 003/2021 - INSTITUTO DURVAL REIS 
PARA DESENVOLVIMENTO AVANÇADO DO NORDESTE PARAENSE – I.D.R., 
CNPJ: 12.680.244/0001-41.
OBJETO: Execução do Projeto Natalzão Solidário, com objetivo de aqui-
sição e distribuição de cestas básicas, enxovais e brinquedos em Belém, 
Capanema e Marapanim.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, MA-
TRÍCULA N°. 5948814, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MA-
TRÍCULA N°.55588559, ocupante do cargo de Assessor técnico.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1002273
PORTARIA Nº 302 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 009/2022 - INSTITUTO DURVAL REIS 
PARA DESENVOLVIMENTO AVANÇADO DO NORDESTE PARAENSE, CNPJ: 
12.680.244/0001-41
OBJETO: A implementação do projeto “ESPORTE e DANÇA”, com o objetivo 
de promover eventos de campeonato esportivo e cultural, no município de 
Ourilândia do Norte.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCU-
LA N°.55588559, ocupante do cargo de Assessor técnico.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: JHON KEVEN CAVALCANTE CAM-
POS, MATRÍCULA N°. 5948814, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1002275

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 298 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Protocolo: 2023/2278909
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, MATRÍCULA:
57190612/3, para responder pelo cargo de ASSESSOR TÉCNICO, no perío-
do de 01/12/2023 A 30/12/2023, em virtude da titular servidora REGIANE 
APARECIDA LIMA MOREIRA, MATRÍCULA N°. 5903943/3 encontrar-se de 
férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1002050
PORTARIA Nº 294 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA RODRIGUES WIRTZ, matrícula: 
57226214/ 2, para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NÚCELO, 
no período de 01/12/2023 a 30/12/2023 em virtude do titular servidor 
VERA LUCIA BARBOSA LEAL, matrícula 324620/ 2 encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1002052

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 02/2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 
publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 de 12 DE SETEMBRO DE 2023, 
pág.09, Protocolo: 984453.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1002028
TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
02/2023 publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 de 12 DE SETEMBRO DE 
2023, pág.09, Protocolo: 984456.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1002031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1170/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1210798,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA, Id. Funcional 
nº. 5392390/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na Se-
cretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 08 de janeiro de 2024 a 06 de fevereiro de 2024, referente 
ao triênio 15/04/1996 a 14/04/1999 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1002215

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1172/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1177885,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, Id. Funcional 
nº. 5900925/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A/Asses-
sor, para responder pela Diretoria de Programação e Orçamento durante o 
impedimento legal do titular PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcio-
nal nº. 57175273/1, no período de 11/12/2023 a 25/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002230
PORTARIA N°. 1171/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1177885,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional 
nº. 57175273/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Di-
retor, para responder pela Secretaria Adjunta de Planejamento e Orça-
mento durante o impedimento legal da titular MARIA DE NAZARE SOUZA 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 5945696/6, no período de 11/12/2023 a 
25/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002226

CONTRATO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, 


